partir de 25 de Julho de 2005, com acréscimo salarial. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Agosto de 2005. — O Enfermeiro-Director de Serviços de Enfermagem, Adriano Valente da Silva.

Aviso n.º 6605/2005 (2.ª série) — AP. — Por deliberação do conselho de administração de 27 de Julho de 2005:

João Manuel Braga dos Anjos, assistente graduado de cirurgia geral da carreira médica hospitalar deste Hospital — nomeado, em comissão de serviço, director de serviço do bloco operatório com efeitos a partir de 22 de Agosto de 2005, com acréscimo salarial. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Agosto de 2005. — O Enfermeiro-Director de Serviços de Enfermagem, Adriano Valente da Silva.

Aviso n.º 6606/2005 (2.ª série) — AP. — Por deliberação do conselho de administração de 27 de Julho de 2005:

José António Lopes de Azevedo, chefe de serviço de estomatologia da carreira médica hospitalar deste Hospital - nomeado, em comissão de serviço, director de serviço de estomatologia com efeitos a partir de 22 de Agosto de 2005, com acréscimo salarial. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Agosto de 2005. — O Enfermeiro-Director de Serviços de Enfermagem, Adriano Valente da Silva.

Aviso n.º 6607/2005 (2.ª série) — AP. — Por deliberação do conselho de administração de 20 de Julho de 2005:

Maria do Sameiro Barbosa Ferreira, chefe de serviço de medicina interna da carreira médica hospitalar deste Hospital - nomeada, em comissão de serviço, directora de medicina com efeitos a partir de 25 de Julho de 2005, com acréscimo salarial. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Agosto de 2005. — O Enfermeiro-Director de Serviços de Enfermagem, Adriano Valente da Silva.

Aviso n.º 6608/2005 (2.ª série) — AP. — Por deliberação do conselho de administração de 20 de Julho de 2005:

Jaime Franco da Rocha, assistente graduado de neurorradiologia da carreira médica hospitalar deste Hospital — nomeado, em comissão de serviço, director de neurorradiologia com efeitos a partir de 25 de Julho de 2005, com acréscimo salarial. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Agosto de 2005. — O Enfermeiro-Director de Serviços de Enfermagem, Adriano Valente da Silva.

**Aviso n.º 6609/2005 (2.ª série) — AP.** — Por deliberação do conselho de administração de 20 de Julho de 2005:

João Manuel Leite de Ramalho Fontes, chefe de serviço de neurologia da carreira médica hospitalar deste Hospital - nomeado, em comissão de serviço, director de serviço de neurologia com efeitos a partir de 25 de Julho de 2005, com acréscimo salarial. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Agosto de 2005. — O Enfermeiro-Director de Serviços de Enfermagem, Adriano Valente da Silva.

## Hospital de Sousa Martins

Deliberação n.º 3300/2005 — AP. — Por despacho do conselho de administração do Hospital de Sousa Martins de 6 de Julho de 2005, ratificado por deliberação do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Centro de 5 de Agosto de 2005:

Raquel Elvira dos Santos Serrasqueiro Peres — autorizada a renovação do contrato de trabalho a termo certo com a categoria de assistente administrativo, por urgente conveniência de serviço, pelo período de três meses, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do

Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, com efeitos a 1 de Julho

30 de Agosto de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração, Fernando Monteiro Girão.

Deliberação n.º 3301/2005 — AP. — Por deliberação do conselho de administração do Hospital de Sousa Martins de 15 de Junho de 2005, ratificada por deliberação do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Centro de 12 de Agosto de

Autorizada a celebração de contrato de trabalho a termo certo com a categoria de auxiliar de acção médica, por urgente conveniência de serviço, pelo período de três meses, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, com efeitos a 1 de Julho de 2005:

Alzira Maria Antunes dos Santos Guilhoto. Ana Maria Pires Prata Santos.

Ana Paula Pacheco Ferreira Monteiro. Clara Maria Antunes Pereira.

Dulce Helena Rodrigues Morgado Jarmelo.

Elisa Martins Fernandes.

Filipe Alexandre Lourenço Correia.

Hugo Alexandre Marques Lopes

Margarida Maria Monteiro Dias Silvério Gomes. Maria José Cardoso Costa Santos.

Maria Madalena Conceição Amaro Monteiro.

Maria Piedade Ferreira Proença.

Maria Terras Gonçalves Fonseca.

Sandra Catarina Tavares e Silva.

Sónia Cristina Ramos Silva Afonso. Tânia Sofia Guiomar Pires Faria.

Teresa Maria Santos Pires Nunes.

30 de Agosto de 2005. — O Presidente do Conselho de Administração, Fernando Monteiro Girão.

## Instituto da Droga e da Toxicodependência

## Delegação Regional do Algarve

Aviso n.º 6610/2005 (2.ª série) — AP. — Por despacho de 25 de Agosto de 2005 da Delegação Regional do Algarve do Instituto da Droga e da Toxicodependência:

António Joaquim Pinto Mendoza, assistente principal da carreira técnica superior de saúde (ramo de psicologia clínica) do quadro de pessoal do ex-SPTT, Direcção Regional do Algarve — autorizado o regime de horário acrescido de quarenta e duas horas semanais, pelo período de um ano, a partir de 1 de Setembro de 2005, de acordo com o estipulado nos artigos 29.º e 30.º do Decreto-Lei n.º 414/91 de 22 de Setembro.

29 de Agosto de 2005. — O Delegado Regional, António Brito Camacho.

## Delegação Regional do Centro

Despacho n.º 6219/2005 (2.ª série) — AP. — Por despacho de 25 de Agosto de 2005 do delegado regional da Delegação Regional do Centro do Instituto da Droga e da Toxicodependência:

Maria Emília Geirinhas Torres Pereira Falção, enfermeira especialista do quadro de pessoal do ex-Serviço de Prevenção e Tratamento da Toxicodependência, Direcção Regional do Centro — autorizada a renovação do horário acrescido, quarenta e duas horas semanais, pelo período de um ano, com efeitos a partir de 1 de Outubro de 2005. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

2 de Setembro de 2005. — O Delegado Regional, António Carlos de Paiva Ramalheira.

Rectificação n.º 527/2005 — AP. — Por ter saído com inexactidão o despacho n.º 3539/2005 (2.ª série) — AP, publicado no apêndice n.º 80 ao *Diário da República*, 2.ª série, n.º 112, de 14 de Junho de 2005, rectifica-se que onde se lê «com efeitos a partir de 1 de Junho de 2005» deve ler-se «com efeitos a partir de 1 de Julho de 2005». (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Agosto de 2005. — O Delegado Regional, António Carlos Paiva Ramalheira.